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خبرسازان

بازگشت یوزپلنگ به تیم ملی 
نوراللــه مرادی، معاون آموزشــی و مشــارکت های 
مردمــی ســازمان حفاظت محیط زیســت گفت: 
تداوم حمایت از گونه ارزشــمند یوزپلنگ آسیایی 
به عنــوان نمــاد تیم های ملــی فوتبال کشــور در 
میادین ملــی و بین المللی در دســتور قرار گرفته 
اســت، به گونه ای کــه باردیگــر تصویــر یــوز روی 
پیراهــن تیم ملی نقــش خواهد بســت. علاوه بر 
آن حمایت از تولید و تکثیر بســته های آموزشــی 
و فرهنگــی محیط زیســت، حضور فعــال جامعه 
فوتبــال در پویش هــای محیط زیســتی مثل مهار 
آتش سوزی، پاکسازی طبیعت، مصرف بهینه آب 
و انرژی، حمایت از تنوع زیســتی، تشکیل کمیته 
محیط زیســت در فدراســیون فوتبال، حمایت از 
طرح هــا و کمیته هــای محیط زیســتی در حــوزه 
فعالیت های ورزشی فدراسیون، ارائه دستاوردها و 
گزارش ها و اقدامات صورت گرفته در جهت توسعه 
فرهنگ فوتبال سازگار با محیط زیست به فدراسیون 
جهانی فوتبال و سایر مراجع بین المللی مرتبط، از 
اقدامات اجرایی فدراســیون فوتبــال خواهد بود. 
علاوه بــر آن تصویــر گونه »عقــاب طلایی« روی 
کارت مربیان فوتبال سراسر کشور، در جهت عمل 
به مسئولیت اجتماعی خود در رسیدن به اهداف و 

دغدغه های حوزه محیط زیست، درج شد.

 ویزیت پزشکان عمومی:
۱۲۶ هزار تومان

ســعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشــت، درباره 
تعرفه هــای تشــخیصی درمانــی ۱۴۰۳ گفــت: امروز 
تعرفه های پزشکی توسط معاون اول رئیس جمهور ابلاغ 
شــد و مبنای قانونی سال ۱۴۰۳ خواهد بود. به گزارش 
ایســنا، او با بیان اینکه در فضای مجــازی بعضاً افرادی 
تعرفه هایی را اعلام کرده بودند که وجاهت قانونی ندارد، 
درباره جزئیات تعرفه های ویزیت پزشکان در سال ۱۴۰۳ 
گفت: ویزیت در بخش های دولتی، خصوصی، عمومی 
غیردولتی و خیریه متفاوت اســت. در بخش خصوصی 
که مراجعه مردم بیشــتر اســت، تعرفه ویزیت پزشــکان 
عمومی ۱۲۶ هزار تومان، پزشــک متخصص ۱۸۹ هزار 
تومان، پزشکان فوق تخصص و فلوشیپ ۲۴۱ هزار تومان، 
متخصص روانپزشــکی ۲۵۱ هزار تومان و فوق تخصص 
روانپزشکی ۲۸۶ هزار تومان اعلام شده است. او گفت: 
همچنین جــزء حرفــه ای اعمــال جراحــی و خدمات 
)دستمزد( برای بخش خصوصی، ۱۰۱ هزار تومان و برای 
بخش دولتی نیز ۳۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است.

7 میلیون بازدید از اماکن تاریخی 
رضا سامه، مدیرکل امور پایگاه های میراث ملی و جهانی 
گفت: از ۲۴ اســفندماه تا ۱۲ فروردین ماه، ۵ میلیون و 
۳ هــزار و ۸۴۰ بازدید و تــا پایان تعطیلات عید فطر، ۷ 
میلیون و ۷۶۰ هزار و ۲۱۶ بازدید در اماکن تاریخی ثبت 
شــد. به گزارش مهر، مدیرکل امــور پایگاه های میراث 
ملــی و جهانی گفت: ۲۱۲ نقطــه از پایگاه ها و اماکن 
تاریخی، میزبان مســافران نوروزی بودند. از این تعداد 
۷۳ پایــگاه ملی و جهانی هســتند. او گفت: در دو بازه 
زمانی، آمار بازدیدها احصا شد که از ۲۴ اسفندماه تا ۱۲ 
فروردین ماه، ۵ میلیون و ۳ هزار و ۸۴۰ بازدید و تا پایان 
تعطیلات عید فطر، ۷ میلیون و ۷۶۰ هزار و ۲۱۶ بازدید 
ثبت شــده است، از میان این آمار، ۳ میلیون نفر از آمار 
بازدید، متعلق به پایگاه های میراث ملی و جهانی است و 

بیش از ۶۰۰ هزار نفر رایگان بازدید کرده اند.

معلمان مسافرکش �
»حســین«  ۱۱ ســال ســابقه کار به عنوان معلــم دارد که 
۲ ســال از این فعالیت به عنوان ســرباز معلم بوده است. در ۹ 
ســال اخیر در شهرســتان جازموریان واقع در جنوب اســتان 
کرمــان معلمی کــرده، اما به عنوان معلم خریــد خدمت: »از 
ســال ۹۳ به دلیل کمبود معلم در مناطق محروم، استان های 
مختلف کشور از ۲۳ هزار معلم تحت عنوان معلم خرید خدمت 
اســتفاده کردند. برای تبدیل وضعیت و اســتخدام، به وزارت 
آموزش وپــرورش مراجعــه کردیم اما می گویند ســازمان امور 
اســتخدامی نمی پذیرد.« او ادامه می دهد: »در این ســال ها 
فقط به اندازه چهارسال ونیم حق بیمه مان پرداخت شده است. 
وزارت آموزش وپرورش هم به این موضوع رسیدگی نمی کند.« 
براســاس اعلام او، پرداخت دستمزدها هم مسئله ساز است، 
به طوری که دو ماه حقوق آنها از سال تحصیلی ۱۴۰۱- ۱۴۰۰ 
هنوز پرداخت نشــده و این وضعیت هم رسیدگی نمی شود: 
»در ســال تحصیلــی جاری تنهــا حق بیمــه دی و بهمن ماه 
توسط شرکت پیمانکار پرداخت شــده، همچنین به اندازه ۳ 
ماه ونیم هم حقوق دریافت کرده ایم،  به ازای هر ماه ۹ میلیون 
و ۴۰۰ هــزار تومــان اما حقوق مهر،  آبان،  آذر و اســفند مانده 
است.« این میزان دستمزد برای حســینی که دو فرزند دارد، 
کافی نیســت. به همین دلیل هم او چاره ای جز مسافرکشی 
در ســاعات غیرکاری ندارد: »بیشــتر نیروهای خرید خدمت 
متولدین دهه ۶۰ هســتند. ســایر ادارات به دلیل محدودیت 
سنی ما را استخدام نمی کنند، درحالی که به دلیل پایین بودن 
دســتمزدها و پرداخت نا بسامان آن توســط آموزش وپرورش و 
شرکت های پیمانکار، بســیاری از همکاران من بعد از ساعت 
کاری یا کارگری می کنند یا کشــاورزی. در همین شهرستان 
جازموریان یکی از همکاران مان به دلیل بیماری فوت کرد، زیرا 
در نبود بیمه و دســتمزد کافی نتوانســت از عهده هزینه های 

درمانی اش برآید.«

۱۱ سال کار، ۲سال بیمه �
معلمان رسمی آموزش وپرورش هم حال وروز خوبی ندارند. 
اگرچه حکــم حقوقی آنهــا به ظاهر بالاتــر از نیروهای خرید 
خدمتی  اســت اما پرداختی ها بســیار کم اســت. نیرو هرچه 
جوان تر و سال های استخدام  رسمی کمتر باشد، شرایط بدتر 
اســت، مانند »مهناز« که از سال ۱۴۰۱ معلم رسمی شده. او 
از ســال ۹۰ وارد حوزه آموزش شــده و کار خود را با فعالیت در 
نهضت ســوادآموزی و مدارس غیردولتی آغاز می کند. ســال 
۱۴۰۰ تبدیل وضعیت شــده و یک سال بعد به جرگه معلمان 
رسمی آموزش وپرورش در اهواز پیوســته. او حالا در سن ۳۷ 
سالگی و با وجود ۱۱ سال سابقه خدمت اما معلمی با ۲ سال 
ســابقه کار به شــمار می رود، چراکه آموزش وپرورش ســوابق 
کاری او را نپذیرفته است. به گفته او، برای بازنشسته شدن باید 
تا سال ۱۴۳۰ کار کند و به این ترتیب ۱۰ سال عمر و جوانی اش 
ســوخته: »ازدواج کرده ام و دو فرزند دارم. حالا هم دانشجوی 
دکتری ام. در ســال جدید با در نظر گرفتن ۲۰ درصد افزایش 
دستمزد، حقوقم به کمی بیشتر از ۱۲ میلیون تومان می رسد 
و با کسورات، ۱۰ میلیون تومان می شود. سال قبل ۸ میلیون و 

۴۰۰ حقوق می گرفتم.« 
موظفــی آنها ۲۴ ســاعت در هفته اســت: »مــدارس ما 
دونوبتــی و تعــداد دانش آموزان زیاد اســت و مــن در هر دو 
نوبت تدریس می کنم. بااین حال دستمزد تعیین شده برای 
ما بسیار کم اســت و به نظرم ۱۰ میلیون تومان هزینه یکی، 
دو روز تدریس اســت، نــه ۴ روز. بااین حال به دلیل علاقه ای 
کــه دارم کلاس های فوق برنامه رایگان هم برای دانش آموزان 
می گذارم.« همسر مهناز هم معلمی با ۱۰ سال سابقه رسمی 
است و در رتبه بندی معلمان، رتبه سه گرفته؛  رتبه ای که بالا 
به شــمار می رود. بااین حال حقوق هــر دوی آنها درمجموع 
نمی تواند پاســخگوی مخارج زندگی باشد: »معلمان از حق 
مســکن،  حق ایاب و  ذهاب و حق رفاهیات و حتی هدایای 
اعیاد مختلف محرومنــد. تنها مزایای پرداختــی، آن هم به 
معلمان مرد،  حق عائله مندی اســت.« او، از دوران فعالیتش 
به عنوان معلم غیررســمی هم دل پردردی دارد: »آن زمان از 
مدارس غیرانتفاعی به صورت ساعتی دستمزد می گرفتیم، 
اما در نهضت سوادآموزی نه حقوق آنچنانی می گرفتیم و نه 
بیمه   پرداخت می شــد. پرداخت حقوق هم به این شکل بود 
که بابت هر دانش آموز قبول شــده در امتحانات پایان ســال 
تحصیلی مبلغی پرداخت می کردند، این مبلغ در سال ۱۴۰۰ 
حدود ۶۰۰ هزار تومان برای هر نفر بود. البته حق الزحمه هم 
ماه ها پرداخت نمی شــد. ضمن اینکــه گاهی از یک کلاس 
هشــت نفری تنها یک نفر قبول می شد.« به گفته این معلم، 
هر زمان افرادی در شــرایط او بابت احتســاب سوابق  کاری  
به آموزش وپرورش مراجعه می کنند، پاسخ داده می شود که 
دســتورالعملی نیامده: »من روزهای سختی را برای آموزش 
گذراندم، در مدارس غیردولتی کار می کردم و درآمد ناشــی 
از آ ن را صرف رفت و آمدم به کلاس های نهضت ســوادآموزی 
می کردم،  به جز علاقه به معلمی اما امید به استخدام هم در 

تحمل این سختی ها نقشی بسزا داشت.« 

فقط یک میلیون و ۱50 هزار تومان �
»فکر می کنم تا وقتی پیرشــوم، بایــد تدریس کنم و با 
عصا در کلاس درس حاضر شوم.« این را سمیه  می گوید؛ 
معلمی ۴۲ ســاله که از نگاه آموزش وپرورش تنها ۵ ســال 
ســابقه خدمت دارد، اما در عمل ۱۵ ســال از زندگی اش 
را صرف تدریس کرده: »در ســال ۹۸ به صورت پیمانی به 

استخدام آموزش وپرورش درآمدم اما این وزارتخانه، سوابق 
کاری مــن را نپذیرفت، علــت آن را هم تدریس در مدارس 
غیرانتفاعی عنوان کردند. این برخورد در شرایطی صورت 
گرفت که مدارس غیرانتفاعی محل تدریسم حق بیمه ام را 
کامل پرداخت نمی کردند و من چاره ای نداشــتم جز آنکه 
باقی حق بیمــه  ام را به صورت خویش فرمــا پرداخت کنم، 
به این امید که وقتی رســماً به اســتخدام آموزش وپرورش 
درآمدم، ســابقه کاری ام لحاظ شــود.« ایــن معلم درباره 
شــرایط اســتخدامش در آموزش وپــرورش هــم توضیــح 
می دهــد: »آموزش وپرورش ما اســتخدامی های جدید را 
تحــت بیمه تامیــن اجتماعی قرار داده.  مــا  زمانی تحت 
بیمــه خدمات درمانی قرار می گیریم که اســتخدام مان از 
حالت آزمایشــی به صورت رسمی قطعی تغییر کند. برای 
قطعی شــدن استخدام باید تعهد ۱۰ ساله ام به خدمت در 
مناطق محروم به پایان برســد. با اینکه مدرک کارشناسی 
ارشد دارم و در یکی از روستاهای محروم اطراف رباط کریم 
تدریس می کنم اما سال تحصیلی گذشته،  اعلام شد فاقد 
رتبه هستم و شــامل من نمی شود، اعتراض کردم و به من 
رتبــه یک دادند. درحالی که با همین یک رتبه هم مزایایی 
شــاملم نمی شــود. دلیل را کم بــودن ســابقه کارم عنوان 
کردند.« ســمیه توضیح می دهد که در سال ۱۴۰۲ حکم 
حقــوق او را ۱۰ میلیــون تومان تعیین کردند، اما با کســر 
کســورات مربوطه، میزان حقوق دریافتی او به ۷ میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان رسید: »در سال جدید حکم حقوقی ام را 
۱۲ میلیون تومان تعیین کرده  اند که با کسر همان کسورات 
احتمالًا میزان حقوق دریافتــی ام حدود ۹ میلیون تومان 
خواهــد بود. جالب آنکــه برای تردد به مناطق روســتایی 
تنها ۲۷۰ هزار تومان به من پرداخت می شــود ،  البته این 
مبلغ ســال گذشــته کمتر هم بود، درحالی که روســتای 

محــل خدمتم به انــواع معضلات اجتماعــی و اقتصادی 
دچار اســت و من برای رفت وآمد به این روســتا روزی ۹۰ 
هزار تومان پرداخت می کنــم.« او ادامه می دهد: »میزان 
ساعاتی که موظف به فعالیت در مدرسه هستم ۲۴ ساعت 
در هفته اســت و ۱۲ ســاعت هــم به صــورت اضافه کاری 
کار می کنــم کــه دســتمزد آن به صورت حق التدریســی 
پرداخت می شــود. آموزش وپرورش ۲۹ اســفندماه مبلغ 
حق التدریــس ماه های مهــر،  آبــان و آذر را پرداخت کرد، 
یعنی بابت این ۱۲ ساعت ماهیانه یک میلیون و ۱۵۰ هزار 
تومان دریافت کــردم؛ مبلغی که حتی کرایه رفت وآمد من 
هم نمی شود. به دلیل همین شــیوه پرداخت، بسیاری از 
همکاران مــن از حضور در کلاس ها به صورت اضافه کاری 
کناره گیری کردند.« بنا بر اعلام این معلم، هنوز هم مبلغ 
اضافــه کاری مربوط به ماه هــای دی،  بهمن و اســفند او 
پرداخت نشده. بااین حال آموزش وپرورش اعلام کرده که 
حقوق اســفندماه به اندازه دو هفتــه و حقوق فروردین ماه 
هم به دلیل تعطیلات عید، براســاس تعداد جلســاتی که 
تشکیل می شــود، پرداخت خواهد شد: »آموزش وپرورش 
می گوید، حقوقی بابت خردادمــاه پرداخت نمی کند زیرا 
کلاســی تشکیل نمی شود. از اسفندماه به بعد تنها حقوق 
اردیبهشــت ماه به صورت کامل پرداخت می شــود، یعنی 
در عمل هفته ای ۱۲ ســاعت اضافه کاری داریم که بیشتر 
بــه فعالیت رایــگان می ماند.« این معلم مقطع متوســطه 
می گویــد کــه متاهل و مســتاجر اســت و دســتمزدهای 
تعیین شــده کفاف زندگی  را نمی دهــد: »تنها دلیل ادامه 
کارم، عشــقی ا ســت که به دانش آموزانم دارم،؛ بچه هایی 
که در منطقــه ای محروم زندگی می کننــد و امکانات لازم 
برای شرکت در کنکور را ندارند. اگر ما بر سر کلاس نرویم، 

وضعیت شان بدتر می شود.«

بیشتر نیروهای خرید 
خدمت متولدین 
دهه 60 هستند. 

سایر ادارات به دلیل 
محدودیت سنی ما را 

استخدام نمی کنند، 
درحالی که به دلیل 

پایین بودن دستمزدها 
و پرداخت نا بسامان آن 
توسط آموزش وپرورش 

و شرکت های پیمانکار، 
بسیاری از همکاران 

من بعد از ساعت 
کاری یا کارگری 

می کنند یا کشاورزی. 
در همین شهرستان 
جازموریان یکی از 

معلمان به دلیل بیماری 
فوت کرد، زیرا در نبود 

بیمه و دستمزد کافی 
نتوانست از عهده 

هزینه های درمانی اش 
برآید
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نوبت دوم

نگاه کارشناس

»همچنــان در پرداخت حقوق و مزایای کارکنان دولت تبعیض وجــود دارد و در این بین 
معلمان کمترین حقوق و مزایا را دریافت می کنند و تاکنون برای رفع این تبعیض اقدامی 
نشده.« محمد داوری، سخنگوی سازمان معلمان ایران در بررسی جایگاه معلمان و 
معیشت به هم میهن می گوید: »موضوع حقوق و معیشت، اولین چالش جدی معلمان و 
مطالبه گری آنهاست که از سال ۸۵ آغاز شد. مطالبه برای رفع تبعیض در پرداخت ها باعث 
شد که دولت »لایحه مدیریت خدمات کشوری«، معروف به لایحه »نظام هماهنگ پرداخت 
حقوق« را تدوین کند. در اولین سال دولت احمدی نژاد سعی کردند که لایحه را از مجلس 
پس بگیرند اما با تجمع چندماهه معلمان که به بازداشت تعدادی از آنها منجر شد لایحه به 
تصویب رسید. بااین حال این لایحه اجرا نشده است.« او در ادامه به طرح رتبه بندی معلمان 
هم اشاره می کند: »رتبه بندی، طرحی انگیزشی برای ارتقای کیفیت عملکرد معلمان بود 
و ارتباطی با حقوق و معیشت آنها نداشت، اما این دو موضوع را به یکدیگر مرتبط کردند و 
درنتیجه این طرح نه به فلسفه ایجاد خود رسید، نه گره ای از مشکلات معلمان باز کرد.« 
داوری این را هم می گوید که درآمد حرفه ای که افراد انتخاب می کنند، باید پاســخگوی 
نیازهای معیشتی شان باشد. باتوجه به ســرعت تورم و گرانی، معلمان از حقوق بگیرانی 

هستند که از تورم عقب تر افتاده اند و فشار معیشتی بیشتری را تحمل می کنند. 
سخنگوی سازمان معلمان تاکید می کند که در چارچوب آموزش وپرورش تنها معلمان 
رسمی  می گنجند و متاســفانه معلمان خرید خدمت و حق التدریس در این چارچوب 
قرار ندارند؛  ظلمی آشــکار که آموزش وپرورش به دلیل نیازهای شغلی این افراد،  بر آنها 
روا می دارد و به نوعی از این افراد سوءاستفاده می کند تا کمبود معلم خود را با حقوقی 
حداقلی جبران کند. این مسئله هم به معلمان، هم به دانش آموزان آسیب می زند: »از 
آنجایی که آموزش وپرورش در اولویت ساختار حاکم نیست، مسائل مربوط به این حوزه 
هم از اولویتی برخوردار نیستند، درنتیجه همین نبود اولویت، سهم آموزش وپرورش از 
تولید ناخالص ملی و بودجه عمومی ناچیز است. اگر دولت پولی دارد جای دیگر خرج 

می کند و آموزش وپرورش آخرین نقطه اســت، درنتیجه ۶ ماه حق التدریس معلمان از 
مهر ۱۴۰۲ تا اسفندماه را پرداخت نکرده و وعده داده اند که با حقوق فروردین ماه واریز 
می شــود.« داوری این را هم توضیح می دهد که طرف قرارداد معلمان خرید خدمتی،  
مدارس غیرانتفاعی هستند و موظفند حقوق این معلمان را پرداخت کنند: »این مدارس 
صحبــت دیگری دارند و می گویند که قرار بوده آموزش وپرورش حقوق این افراد را به ما 
پرداخت کند و ما هم به حساب آنها واریز کنیم. آسیب این موضوع هم به معلمان خرید 
خدمتی  می رسد.« به گفته این معلم، دلیل این نگاه ساختار حاکم به آموزش وپرورش،  
توســعه محور نبودن آن است. یعنی دولت ها و حکومت هایی به نظام آموزشی اهمیت 
می دهند که نگاهی توسعه محور داشته باشند. در این نگاه،  نظام آموزشی  محور توسعه 
است که وظیفه آموزش نیروی انسانی را برعهده دارد: »رویکرد غیرتوسعه ای در کشور ما 
باعث شده دستگاه هایی که محور توسعه هستند، در حاشیه قرار گیرند. مقوله تربیت 
در کشــور ما بعد از مقوله امنیت قرار گرفته،  زیرا نگاهی امنیتی بر ســاختار سیاســی 
حاکم اســت و تمام هزینه ها و اولویت ها را به این مقوله اختصاص می دهد، درحالی که 
در طولانی مــدت آنچه موجودیت یک حاکمیت یا دولــت را تهدید می کند،  محورهای 
توسعه ای  است. درحال حاضر بحران ناکارآمدی ساختار حاکم، ریشه در بی توجهی به 
زیرساخت های توسعه به ویژه نیروی انسانی و آموزش دارد.« داوری معتقد است که نظام 
آموزشی ما همچنان گرفتار ناکارآمدی ا ست و هرروز هم ناکارآمدتر می شود. بااین حال 
نشانه هایی از تصمیمات استراتژیک برای بازگرداندن نظام آموزشی روی ریل کارآمدی 
وجود ندارد: »یکی از علل ناکارآمدی ها، بحران نیروی انسانی و مدیریت منابع انسانی 
ا ست. ما نه تنها دچار کمبود معلم هستیم که از نظر کیفی هم به شدت کیفیت آموزش 
ما افت کرده است. فقدان تناسب میان فعالیت و حقوق معلمان باعث کاهش رضایت 
شغلی  آنها و تضعیف عملکردشان شده که از این رهگذر دانش آموزان آسیب می بینند. 

بااین حال نشانه ای از بهبود اوضاع آموزش وپرورش در آینده وجود ندارد.«

فشار معیشت بر معلمان
محمد داوری سخنگوی سازمان معلمان ایران مطرح کرد:


